



WIEŚCI

Egzemplarz bezpłatny

CHOCZEWSKIE

ISSN 1508-5864

NR 7 (232)

LIPIEC

2019

ROK (XXI)

BIULETYN INFORMACYJNY GMINY CHOCZEWO



BALTICA TOUR

20 SIERPANIA – 01 WRZEŚNIA 2019

W STADNINIE KONI CIEKOCINKO

zapraszamy Państwa na kolejną odsłonę BALTICA EQUESTRIAN SUMMER TOUR
- czyli dwa tygodnie pełne sportowych emocji i konkursów rozgrywanych w rangach
CS12*/CS11*/CS1YH1*/CSIOIP/CSIOCH/CSIOJ/CSIOY.

- Podczas pierwszego tygodnia sierpniowej edycji odbędą się zawody CSIO Dzieci, Juniorów i Młodych Jeźdźców.
- Po raz pierwszy na Baltica w ramach CSIO odbędzie się również kategoria PONY!
- W trakcie letniej edycji BALTICA TOUR podczas dwutygodniowych zawodów rozegranych zostanie ponad 80 konkursów!
- Łączna pula nagród w tych niesamowicie wymagających konkursach sięga 100 000 EUR!

Baltica Equestrian Tour to największy międzynarodowy jeździecki „tour” w konkurencji skoki przez przeszkody w Polsce organizowany w edycji SPRING i SUMMER.
Zawody BALTICA SUMMER TOUR to wizytówka Polski dla gości i zawodników całego świata.
Do zobaczenia w Ciekocinku!

WSTĘP WOLNY!!!

Wójt Gminy Choczewo - Wiesław Gębka

informuje, że przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek w godzinach od 9.00 do 17.00

Zapraszam również na mój profil: [Facebook Wiesław Gębka](#)

Przewodniczący Rady Gminy Choczewo – Krzysztof Łasiński

przyjmuje interesantów w Urzędzie Gminy w każdy poniedziałek od godz. 15:30 do 17:00, tel. 605 669 626

WSTĘP WOLNY

LATO 2019 na wsi Z KULTURA

**KONCERTY MUZYCZNE W CIEKOCINIE
KOŚCIÓŁ ŚW. AP. PIOTRA I PAWŁA**

28.07.2019 Godz. 20.00 – Gdańskie Trio Strolkowe

4.08.2019 Godz. 20.00 - Robert Furs akordeon

11.08.2019 Godz. 20.00 – Małgorzata Lasoła sopran,
Mariusz Ryś organy

WWW.PARAFIA-SASINO.PL

Organizatorzy:
Parafia Miłoszowska Bożego Ciała
Klub Sportowy Łowcy

Darczyńca:
FUNDACJA Energia
Partner wydarzenia:
LOTTO

Patronat Honorowy:
Gmina Choczewo
Urząd Gminy Choczewo

Patronat medialny:
plus 101.7 FM
TELEWIZJA 1718

722 02 49 10
wiesci1@gmail.com

Siedziba redakcji:
Urząd Gminy Choczewo
ul. Pierwszych Osadników 17
84-210 Choczewo
Wydawca: Urząd Gminy Choczewo

Redaktor Naczelny: Wioletta Wójcik (od stycznia 2011 roku)

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i opracowania edytorskiego nadesłanych tekstów. Nadesłanie tekstu nie jest równoznaczne z jego opublikowaniem. Złożenie tekstu do publikacji jest równoznaczne z oświadczeniem, że autor posiada pełne prawa autorskie do tekstu, oraz z wyrażeniem zgody na publikację artykułu w Biuletynie informacyjnym Gminy Choczewo "Więści Choczewskie". **Za treść ogłoszeń i listów redakcja i wydawca nie odpowiadają.**

Drodzy Czytelnicy! Przypominamy, iż na stronie Urzędu Gminy Choczewo można znaleźć numer bieżący i numery archiwalne „Więści Choczewskich” w wersji elektronicznej (w formacie PDF): <http://www.choczewo.com.pl/wiesci-choczewskie/>

Druk: Wejherplast, ul. Przemysłowa 41, 84-200 Wejherowo

PYTANIA DO WÓJTA

W.W.: Z przedstawionego przez Wójta „Raportu o stanie gminy za rok 2018„ wynika, że brak regularnego dokonywania opłat podatkowych stanowi znaczny uszczerbek dla budżetu Gminy. Według informacji bieżących sytuacja nie ulega poprawie. W jaki sposób Gmina zamierza zwiększyć skuteczność w egzekwowaniu należnych opłat?

Wójt W. Gębka: W związku z tym, że pewna ilość mieszkańców posiada w stosunku do Gminy oraz Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej różnego rodzaju zaległości w opłatach podatkowych, czy też za wodę i ścieki, postanowiłem skorzystać z prawa, które przysługuje Gminie oraz jednostce, i przedstawić radnym propozycję uchwały o wpisywaniu dłużników do Krajowego Rejestru Długów. Mieszkańcy, którzy nie płacą, lub nie chcą skorzystać z możliwości rozłożenia zaległości na raty, muszą wiedzieć, że z tego powodu będą ponosić konsekwencje. Wpis do Krajowego Rejestru Długów uniemożliwia wzięcie jakiegokolwiek kredytu, bądź zakupów na raty. Chciałbym, aby wszyscy, którzy takie zaległości posiadają uświadomili sobie, że konsekwencje mogą być bolesne i długotrwałe. Dlatego też zwracam się z prośbą, aby osoby posiadające zaległości w opłatach w stosunku do Gminy i Zakładu Komunalnego zwracały się do nas, aby ustalić szczegóły rozłożenia płatności na raty. Dodam również, że czas, przez który będziemy czekać jest coraz krótszy, ponieważ rosnące zaległości dłużników wpływają negatywnie na bieżącą pracę Zakładu Komunalnego, który nie otrzymując zapłaty za wykonane usługi traci płynność finansową, a przecież musi zapłacić pracownikom za wykonaną pracę, utrzymać w należyłym stanie sieci wodno-kanalizacyjne, a także uiszczać inne opłaty, typu energia elektryczna, itp. Z powodu wprowadzenia programu 500+ i innych dodatków sytuacja materialna mieszkańców w ostatnim czasie zdecydowanie się poprawiła, więc nie widzę powodu, aby mieszkańcy nie byli w stanie opłacić podstawowych rachunków, jakimi są opłaty za wodę i ścieki oraz podatek. Apeluję więc po raz kolejny do osób zalegających z opłatami, aby skorzystali z możliwości rozłożenia zaległości na dogodne raty. Chciałbym również dodać, że takie długotrwałe zaległości w opłatach nie są w porządku wobec mieszkańców, którzy swoje rachunki opłacają regularnie.

W.W.: Minął umowny termin zakończenia inwestycji kanalizacyjnej na odcinku Łętowo- Żelazno. Tymczasem docierają do nas informacje o licznych usterkach i niedociągnięciach...

Wójt W. Gębka: Kończy się budowa kanalizacji Łętowo - Żelazno. I choć okazało się, że wykonawca nie był do końca rzetelny i ze względu na złożone przez nas reklamacje nie możemy jeszcze zamknąć całej inwestycji, to pierwsze ścieki z Łętowa nową kanalizacją już popłynęły. Prace przyłączeniowe będą jeszcze trwały przypuszczalnie do końca miesiąca. Jeśli chodzi o reklamacje chodnikowo-drogowe, to większość z nich została już na bieżąco usunięta, a w sprawach spornych prowadzimy rozmowy i negocjacje.

W.W.: Niedawno mieszkańcy Gościęcina bawili się na lokalnym festynie. Świątowali przy okazji powstanie nowego sołectkiego obiektu...

Wójt W. Gębka: Sołtys i Rada Sołectka Gościęcina z funduszu sołectkiego wybudowali przy placu zabaw budynek zaległości, w którym mieszkańcy będą mogli się spotykać. Natomiast Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej w Choczewie wykonał przyłącze wodne i szambo. Chciałbym w związku z tym bardzo podziękować Pani Sołtys, Radzie Sołectkiej, mieszkańcom i przyjacielom Sołectwa Gościęcino za ich inicjatywę i pracę jaką wykonali. Dziękuję również Zakładowi Komunalnemu w Choczewie, który nieodpłatnie wykonał swoją pracę.

W.W. Parkowanie pojazdów w Choczewie jest już znacznie łatwiejsze. Przybyło nam miejsc postojowych, choć chyba jeszcze nie wszyscy kierowcy, pomimo nowego oznakowania, zorientowani są w organizacji parkowania...

Wójt W. Gębka: Działkę położoną za Urzędem Gminy, którą jakiś czas temu przejęliśmy, w przyszłości planujemy przeznaczyć na miejsca postojowe. Na terenie położonym przed Urzędem i Bankiem chcemy zaaranżować piękny skwer. Inwestycja jest na razie na etapie projektowania. Natomiast w tej chwili teren za Urzędem ma służyć mieszkańcom i turystom jako tymczasowe miejsce pozostawiania pojazdów w celu rozładowania korbów i problemu postojowego w centrum Choczewa. Teren został utwardzony



w taki sposób, aby materiał zastosowany do jego utwardzenia przydał się podczas ostatecznego zagospodarowania placu. Proszę więc wszystkich Państwa, aby stosować się do umieszczonych wokół Urzędu znaków i korzystać z tamtego miejsca w celu pozostawienia pojazdu.

W.W.: Sezon to wzmożony ruch turystyczny. A to oznacza, że coraz większą wagę powinniśmy przywiązywać do naszego bezpieczeństwa. W poprzednich wywiadach wspominał Pan o przystosowaniu dojazdu do plaży dla osób niepełnosprawnych. Mamy już niemal połowę sezonu; czy udało się zrealizować?

Wójt W. Gębka: W Stilo, gdzie wciąż był problem z parkowaniem na drodze w niedozwolonych miejscach, zamontowaliśmy stojaki na rowery, aby uniemożliwić tam parkowanie i skierować samochody na wyznaczone parkingi, a także zwiększyć bezpieczeństwo pieszym i rowerzystom oraz umożliwić dojazd samochodom uprzywilejowanym w razie potrzeby, w tym w szczególności straży pożarnej. Mam nadzieję, że powolutku pozbędziemy się tych parkujących w niedozwolonych miejscach samochodów, które zagrażają bezpieczeństwu wypoczywających na tym terenie.

Jestem pewien, że zarówno mieszkańcy jak i turyści docenią tę próbę poprawienia ich bezpieczeństwa.

Przy wejściu nr 37 na plażę w Lubiatowie położyliśmy na piasku kładkę z płyt umożliwiającą osobom na wózkach dojazd do wody, aby również osoby niepełnosprawne mogły korzystać z uroku naszych plaż. Mam nadzieję, że w przyszłym roku uda nam się zakupić wózki do kąpiel dla osób z niepełnosprawnościami. Dążymy do tego, aby nasza Gmina była przyjazna i dostępna dla każdego.

Rozstrzygnęliśmy przetarg i podpisaliśmy umowę na wykonanie oświetlenia na małym boisku w Choczewie. Będzie to ostatni etap prac przystosowujący boisko do jego efektywnego wykorzystania. Dzięki temu młodzież będzie mogła korzystać z boiska nawet po zapadnięciu zmroku.

VI SESJA RADY GMINY CHOCZEWO

26 czerwca 2019 r. w sali konferencyjno-wystawowej w Centrum Informacji Turystycznej w Choczewie odbyła się VI sesja Rady Gminy Choczewo.

Przewodniczący rady oraz wójt przedstawili sprawozdania z działalności międzysesyjnej.

Ponadto podczas sesji radni podjęli następujące uchwały:

1. Uchwała w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy wotum zaufania. (15 głosów za)

2. Uchwała w sprawie w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego Gminy Choczewo za rok 2018 wraz ze sprawozdaniem z realizacji budżetu Gminy Choczewo za 2018 roku. (14 - za)



Nieobecna radna S. Kropidłowska

3. Uchwała w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy za wykonanie budżetu Gminy za 2018 rok. (14 - za)

4. Uchwała w sprawie zmiany budżetu gminy na 2019 rok. (11 - za, 3 - wstrzymujące się)

5. Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Choczewo na lata 2019-2025. (11 - za, 3 - wstrzymujące się)



6. Uchwała w sprawie przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek nr 29/11, 29/12, 228/2, 228/6-228/10 we wsi Słajszewo w gminie Choczewo. (14 - za)

7. Uchwała w sprawie w sprawie sprostowania oczywistej omyłki pisarskiej w uchwale Rady Gminy Choczewo Nr V/59/2019 z dnia 17 kwietnia 2019 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gajówka we wsi Jackowo w gminie Choczewo. (10 - za, 3 - wstrzymujące się)

8. Uchwała w sprawie wniesienia skargi na rozstrzygnięcie nadzorcze. (11 - za, 3 - wstrzymujące się)

9. Uchwała w sprawie ustalenia wysokości i warunków udzielenia bonifikaty od opłat za przekształcenie prawa użytkowania wieczystego gruntów zabudowanych na cele mieszkaniowe w prawo własności tych gruntów, stanowiących do dnia 31 grudnia 2018 r. własność Gminy Choczewo. (14 - za)

10. Uchwała w sprawie opłaty miejscowej na terenie gminy Choczewo.

(13 - za, 1 - wstrzymujący się)

11. Uchwała w sprawie wskazania przedstawiciela Rady Gminy Choczewo do składu Gminnej Rady Seniorów w Choczewie. (14 - za)

12. Uchwała w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019. (13 - za, 1 - wstrzymujący się)

13. Uchwała w sprawie w sprawie uchwalenia Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na obszarze Gminy Choczewo. (14 - za)

14. Uchwała w sprawie w sprawie rozpatrzenia wniosku o zmianę imienia Patrona Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Choczewie. (14 - za)



VII NADZWYCZAJNA SESJA RADY GMINY CHOCZEWO

5 lipca 2019 r. w sali konferencyjno-wystawowej w Centrum Informacji Turystycznej w Choczewie odbyła się VII sesja Rady Gminy Choczewo. Na sesji obecnych było 14 radnych, nieobecny radny M. Zielaskiewicz. Podczas sesji radni podjęli następujące uchwały:

1. Uchwała w sprawie zmiany budżetu gminy na 2019 r. (12 głosów za, 2

wstrzymujące się)

2. Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Choczewo na lata 2019-2025. (12 - za, 2 - wstrzymujące się)

3. Uchwała w sprawie przystąpienia Gminy Choczewo do Stowarzyszenia Lokalna Organizacja Turystyczna „ŁEBA - BŁĘKITNA KRAINA”. (13 - za,

1 - wstrzymujący się)

4. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na utworzenie miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpielii. (14 - za)

5. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na utworzenie miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpielii. (14 - za)

Wszystkich zainteresowanych po szczegóły zapraszamy do Biuletynu Informacji Publicznej (BIP) na stronie internetowej Gminy Choczewo www.choczewo.com.pl, gdzie udostępnione są wszystkie protokoły i uchwały.

Zapraszamy również do oglądania obrad Rady Gminy na żywo <https://www.youtube.com/channel/UCok51er3mP3kb2XgbAplKCQ/videos> oraz do odwiedzania kanału z archiwalnymi relacjami z sesji Rady Gminy Choczewo: [YouTube Obiektywne Choczewo](#).

OPŁATA MIEJSCOWA NA TERENIE GMINY CHOCZEWO

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8, art. 40 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 506), art. 47 § 4a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2019 r., poz. 900 ze zm.), art. 17 ust. 1 pkt 1, art. 19 pkt 1 lit. b, pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1445 ze zm.) Rada Gminy Choczewo uchwała, co następuje:

§ 1. Wprowadza się opłatę miejscową od osób fizycznych, przebywających na obszarze gminy Choczewo dłużej niż dobę w celach turystycznych, wypoczynkowych lub szkoleniowych w miejscowościach: Biebrowo, Borkowo Lęborskie, Choczewo, Ciekocino, Ciekocinko, Gościęcino, Jackowo, Kierzkowo, Kurowo, Kopalino, Lubiatowo, Lublewko, Osieki Lęborskie, Sasino, Słąszewo, Starbienino, Zwartowo, Zwartówko.

§ 2. Opłata miejscowa wynosi 1,50 zł dziennie za każdą rozpoczętą dobę pobytu o ile pobyt trwa dłużej niż dobę.

§ 3. Opłatę miejscową pobiera się przez cały rok.

§ 4. 1. Zarządza się pobór opłaty miejscowej w drodze inkasa.

2. Na inkasentów opłaty miejscowej wyznacza się osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, kierujące pensjonatami, domami wczasowymi, wypoczynkowymi, kempingami, polami biwakowymi albo podobnymi obiektami usługowymi, w których przebywają czasowo osoby podlegające opłacie, oraz:

- Sołtysów Sołectw w w/w miejscowościach

- Sokołowskiego Jana

- Dymowicza Aleksandra

3. Poboru opłaty miejscowej inkasenci dokonują za pokwitowaniem, na drukach kwitariuszy przychodowych K-103 pobieranych w Urzędzie Gminy Choczewo. 4. Po dokonaniu rozliczenia zainkasowanych kwot w Urzędzie Gminy Choczewo, inkasenci wpłacają kwotę pobranej opłaty miejscowej w terminie do 7 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym pobrano opłatę.

5. Za pobór opłaty miejscowej inkasentowi przysługuje wynagrodzenie prowizyjne w wysokości 10% należnie zainkasowanej i odprowadzonej na konto dochodów gminy Choczewo opłaty miejscowej. Wynagrodzenie jest płatne po przedłożeniu rozliczenia.

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Choczewo.

§ 6. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc Uchwała nr XIX/90/15 Rady Gminy Choczewo z dnia 13 listopada 2015r. w sprawie opłaty miejscowej na terenie Gminy Choczewo zmieniająca uchwałę nr XLIX/348/18 Rady Gminy Choczewo z dnia 29 marca 2018 r, zmieniająca uchwałę nr XLV/290/17 Rady Gminy Choczewo z dnia 4 października 2017r, zmieniająca uchwałę nr XX/109/15 Rady Gminy Choczewo z 24 listopada 2015 r.

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego.

Wszystkim mieszkańcom naszej gminy, którzy świadczą lub zamierzają świadczyć usługi noclegowe dla turystów Wójt Gminy Choczewo przypomina, że:

na mocy podjętej przez Radę Gminy uchwały wszystkie osoby fizyczne prowadzące pensjonaty, domy wczasowe, wypoczynkowe, kempingi, pola biwakowe albo podobne obiekty usługowe, w których przebywają czasowo osoby podlegające opłacie – stają się inkasentami opłaty miejscowej.

W myśl art. 9 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2019 roku, poz. 900 ze zm., dalej zwana „Ordynacją podatkową”), inkasentem jest osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej, obowiązana do pobrania od podatnika opłaty miejscowej i wpłacenia go we właściwym terminie organowi podatkowemu.

Opłata miejscowa wynosi 1,50 zł od jednej osoby fizycznej, za każdą rozpoczętą dobę pobytu osób przebywających na terenie naszej Gminy w celach turystycznych, wypoczynkowych i szkoleniowych.

W związku z podjętą uchwałą Rady Gminy Choczewo w sprawie opłaty miejscowej Wójt Gminy Choczewo, jako organ wykonawczy prosi o zgłoszenie się osób prowadzących działalność noclegową do pokoju nr 9 w Urzędzie Gminy Choczewo w celu pobrania kwitariusza przychodowego z tytułu poboru opłaty miejscowej oraz imiennego upoważnienia.

KOMENDA POWIATOWA POLICJI W WEJHEROWIE

Policjanci apelują o ostrożność – „Nie daj się oszukać metodą na BLIK-a”!

Wejherowscy policjanci ostrzegają przed nową metodą oszustów na tzw. „Blika”. Oszuści wykradają dane do kont na profilach społecznościowych, po czym logują się do nich. Kolejnym krokiem przestępców jest znalezienie na liście znajomych osoby do której wysyłają wiadomość z prośbą o pożyczanie pieniędzy na zakupy.

Policjanci Komendy Powiatowej Policji w Wejherowie ostrzegają przed nową metodą oszustwa internetowego. Metoda wyłudzenia pieniędzy metodą

„BLIK” polega na uzyskaniu kodu BLIK ofiary. Oszust włamuje się na konto portalu społecznościowego wybranej



przez siebie osoby, a następnie wysyła poprzez komunikator do jej znajomych

wiadomość z prośbą o pożyczanie pieniędzy. Najczęściej w treści wiadomości przestępca prosi o pożyczkę, tłumacząc się nagłą potrzebą, np. że właśnie stoi przed kasą, a okazało się, że zapomniał wziąć ze sobą portfela. W dalszej kolejności oszust prosi osobę o podanie kodu BLIK, co umożliwi mu wypłacenie gotówki z bankomatu.

Mundurowi apelują o zachowanie ostrożności. Uważajmy komu udostępniamy nasze kody upoważniające do wypłaty pieniędzy z naszego konta.

DROGA DLA NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Wraz z nadejściem sezonu wakacyjnego został oddany do użytku ostatni fragment drogi do plaży przy wejściu



nr 37. Przy współpracy z Urzędem Morskim i Nadleśnictwem Choczewo, Gmina Choczewo i Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej ukończyli projekt mający na celu ułatwienie komunikacji osób niepełnosprawnych. Realizując to i każde kolejne przedsięwzięcie usprawniające infrastrukturę dostosowaną do niepełnosprawnych otwieramy się na przyjęcie coraz większej liczby turystów o specjalnych potrzebach komunikacyjnych i tworzymy wizję Gminy Choczewo nastawionej na turystykę bez barier. 18 lipca 2019 roku na plaży w Lubiawie odbył się audyt przestrzeni, w trakcie którego zespół sztafetowy funkcjonujący w ramach projektu „440 km po zmianę” omawiał



zmiany jakie zaszyły dzięki współpracy, wyżej wymienionych podmiotów. Efekt okazał się oszałamiający i otrzymaliśmy bardzo pozytywną opinię. Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w realizację tego wyjątkowo istotnego projektu.

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW PROT



27.06.2019 r. w Muzeum Emigracji w Gdyni odbyło się Walne Zebranie Pomorskiej Organizacji Turystycznej, której członkiem jest również Gmina Choczewo.

Podczas Zebrania Prezes Marta Chełkowska przedstawiła podsumowanie czwartej kadencji Zarządu, wybrano również nowy Zarząd. Dodatkową atrakcją Walnego Zebrania było zwiedzanie Muzeum Emigracji, którego siedziba mieści się w budynku zabytkowego Dworca Morskiego. Ponadto atrakcją było wpłynięcie do Gdynińskiego portu „Norwegian Getaway”, największego statku wycieczkowego, jaki kiedykolwiek zawinął do polskich portów.



LOKALNA ORGANIZACJA TURYSTYCZNA „ŁEBA-BŁĘKITNA KRAINA”

Lokalna Organizacja Turystyczna „ŁEBA-Błękitna Kraina” powstała w myśl zasady „duży może więcej” w lutym 2004 roku. Głównym celem działalności stowarzyszenia jest kreowanie wizerunku całego powiatu i regionu poprzez promocję produktów turystycznych, gromadzenie i aktualizację wydarzeń kulturalno – sportowych, wydawanie publikacji i obsługę ruchu turystycznego.

Na przestrzeni 15. lat LOT dał się poznać jako organizacja, która prężnie działa nie tylko na terenie powiatu łęborskiego, ale również w regionie, organizując różne eventy o charakterze ogólnopolskim i światowym, np. Międzynarodowy Festiwal Latawców, I Bałtyckie Mistrzostwa Nordic Walking. W ramach środków własnych i pozyskanych z zewnątrz, a także dzięki współpracy z branżą turystyczną stowarzyszenie wydało liczne publikacje tematyczne, takie jak: „Aktywny wypoczynek”, „Turystyka wodna”, przewodnik kulinarny „Łebskie Smaki”, czy mapa „Słowiński Park Narodowy”.

Ponadto co roku pozycjonujemy naszą stronę internetową (www.lotleba.pl), która z roku na rok posiada coraz więcej odwiedzin, a prowadzony przez nas profil na facebook’u (facebook.pl/leba.blekitnakraina) cieszy się dużym zainteresowaniem wśród użytkowników me-

diów społecznościowych.

Jako organizacja rozpoznawalna na rynku turystycznym, uczestniczymy w wielu wydarzeniach turystycznych, m.in. targach turystycznych i imprezach promocyjnych.

W ramach działalności statutowej, na



zlecenie Gminy Miejskiej Łeba, prowadzimy całoroczny punkt informacji turystycznej, który średnio co roku odwiedza ok. 20 tysięcy turystów z kraju i zagranicy. Biuro informacji turystycznej prowadzone jest przez wykwalifikowaną kadrę, która obsługuje ruch turystyczny w dwóch językach obcych: angielskim i niemieckim.

Nasze zaangażowanie w prowadzenie informacji turystycznej i promocję regionu jest doceniane przez branżę turystyczną. Niejednokrotnie otrzymaliśmy nagrody i certyfikaty, m.in. za wybitne osiągnięcia na rzecz rozwoju informacji turystycznej w Polsce, za najlepsze Centrum Informacji Turystycznej w Polsce w kategorii do 20 tys.

mieszkańców, a także za wyróżniającą się aktywność w prowadzeniu funkcji administratora ISIT.

Od prawie 15. lat nasza organizacja jest członkiem Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej.

W ramach wieloletniej współpracy z PROT angażujemy się w wiele inicjatyw promujących nasz region w Polsce i za granicą, współorganizując wizyty studyjne dziennikarzy oraz blogerów, których relacje i reportaże zamieszczane są w ogólnopolskich i zagranicznych mediach.

Warto wspomnieć, że nasza organizacja to jedna z najstarszych działających lokalnych organizacji turystycznych w województwie pomorskim, z czego jesteśmy bardzo dumni. Działając na naszym terenie, daliśmy się poznać nie tylko jako stowarzyszenie wspierające naszych członków, ale również jako rzetelny i wiarygodny partner w podejmowaniu kluczowych decyzji dla rozwoju samorządu Łeby.

Wiele newralgicznych projektów, szczególnie w zakresie rozwoju turystyki, promocji i kultury, w ramach funduszy europejskich, według przepisów, musi być poparte współdziałaniem ze stowarzyszeniem, które na co dzień realizuje politykę wiarygodności, spójności i rzetelnej pracy.

Wpisujemy się w tę wiarygodność!

WIEŚCI Z SOŁECTW SOŁECTWO STARBIENINO NOC ŚWIĘTOJAŃSKA – CHOCZEWSKIE WIANKI



22.06.2019 r. nad Jeziorem Choczewskim odbyła się Noc Świętojańska „Choczewskie Wianki”. Wydarzenie było okazją do wspólnej integracji i odczuwania magicznego klimatu kultury Słowian. Inicjatorem „Wianków” było sołectwo Starbienino i wioska tematyczna Osada Słowińska-Gród Star-

bienino, a współorganizatorem Gmina Choczewo oraz Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy. Wśród atrakcji: strzelanie z łuku, warsztaty z wicia wianków, pieczenia podpłomyków, animacje dla najmłodszych, szukanie kwiatu paproci, specjały kuchni lokal-



nej, wspólna zabawa przy ognisku, konkursy z nagrodami, a na finał koncert muzyki dawnej w wykonaniu zespołu „Góra Trolla”. Organizatorzy zatroszczyli się o szczegóły aby wprowadzić uczestników w wyjątkowy klimat, były przebrania z epoki, muzyka i ogień. Sponsorem wydarzenia był Port Gdynia, Gmina Choczewo oraz EL-forte Instalacje Elektryczne.

SOŁECTWO KIERZKOWO

WYCIECZKA KGW W KIERZKOWIE – 8-15.06.2019



W Bieszczady - mówią - jedzie się tylko raz, potem już tylko wraca....W tym

wyjatkowym zakątku Naszego kraju spędziłyśmy osiem pięknych dni. Zielone wzgórza nad Soliną przywitały nas upalną pogodą. Rejs jachtem po jeziorze Solińskim to super przygoda zakończona wspólnym ogniskiem w miejscu, w którym bez Was (Magda, Janusz, Sławek – dziękujemy) nie byłoby to możliwe. Tak spodobało nam się pływanie po bieszczadzkiem morzu, że skorzystałyśmy również z rowerków wodnych, statku Białej Floty, kataranu. Były spacerunki po zaporze z pięknymi widokami wokół. Uczestniczyłyśmy także w sentymencie wy-

cieczce do Lwowa, gdzie zwiedziłyśmy starówkę, przepiękną Operę Lwowską, cmentarz Łyczakowski i ważny dla nas Polaków cmentarz Orłąt Lwowskich. Naszym udziałem była też „Traperska Przygoda”- podróż wozami traperskimi po dzikich Bieszczadach. Obie wycieczki z udziałem wspinających przewodników, którzy podzielili się z nami swoją ogromną wiedzą, racząc nas przy tym swoim bieszczadzkim humorem. Okaże się czy będzie nam dane wrócić w Bieszczady, bo pomysł na następną wyprawę już mamy...

B. Zondziuk



SOŁECTWO KOPALINO

22.06.2019 r. na apel sołtysa Jezze- go Żuczka oraz Rady Sołectkiej licznie zgromadzili się mieszkańcy sołectwa oraz zastęp OSP Kopalino w celu społecznego rozsypania 20 ton otoczaka (drobne kamyczki) na nowo utworzony trawnik 220 m2 przy budynku zaplecza

sportowego i placu zabaw. W pracach tych uczestniczyli także: radny powiatowy Andrzej Soboń oraz radna naszej Gminy Sylwia Leśnik-Oleszek. Wykonując czyn zaoszczędzono 11.000 zł, które wyliczył wykonawca w kosztorysie wstępnym. Bardzo dziękuję wszyst-

kim mieszkańcom za uczestnictwo – można na Was liczyć.

Sołtys



GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W CHOCEWIE

27 czerwca odbyło się w naszej bibliotece spotkanie, na którym ogłoszone zostały wyniki Gminnego Konkursu Literackiego „Co mi w duszy gra”.



Laureatów wyłoniła Komisja w składzie: Pani Teresa Wierska i Pan Piotr

Konczak - utalentowani gminni poeci, Pani Wioletta Wójcik - redaktor Wieści Choczewskich oraz Pan Marek Dziegielewski - polonista.

Zwycięzcy Konkursu otrzymali nagrody, a wręczyła je Pani Anna Kosno - Wicewójt gminy Choczewo i Pani Beata Żuk - kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej w Choczewie.



Wyniki Konkursu przedstawiają się następująco:

- I miejsce- Pan Paweł Zondziuk
- I miejsce: Pani Anita Orzechowska
- II miejsce- Pan Krzysztof Łasiński
- II miejsce: Pani Katarzyna Antowska
- III miejsce- Pani Ewa Wójcik- Spera

Wyróżnienie specjalne: Pani Marta Łasińska.

Wieczór 18 lipca odbył się w naszej bibliotece pod znakiem skrzypiec. Z przyjemnością wysłuchaliśmy recytalu Ewy Hermann- Baranowskiej. Zagrała nam skrzypcowe aranżacje znanych i lubianych standardów jazzowych i filmowych, m.in. „Ach, jak przyjemnie”, „Życie jest nowelą”, „Hallelujah”, „Strangers in the night” i wiele innych. To był naprawdę niezapomniany wieczór i dziękujemy wszystkim, którzy go z nami spędzili.



Wszystkim Potteromaniakom przypominamy, iż w naszej bibliotece można wypożyczyć zestaw podręczników do Hogwartu.
Zapraszamy.



Gminna Biblioteka Publiczna w Choczewie

zaprasza

mieszkańców gminy Choczewo do współtworzenia wystawy

„Mój pupil”

poświęconej domowym zwierzętom: psom, kotom, chomikom, kanarkom, patyczakom, rybkom i innym zwierzęcym przyjaciółom.

Wystarczy przynieść do nas zdjęcie swojego zwierzaka (format dowolny), a trafi ono na naszą wystawę.

Na odwrocie fotografii można umieścić imię pupila, imię i nazwisko właściciela, nr telefonu kontaktowego.

Wystawa będzie czynna do końca roku, fotografie można dostarczać przez cały czas, sukcesywnie będziemy uzupełniać ekspozycje o nowe zdjęcia.

Zdjęcie powinno zawierać wizerunek samego zwierzęcia, bez postaci ludzkich.



Z okazji

Dnia Psa



Gminna Biblioteka Publiczna w Choczewie
im. Stefana Żeromskiego

Gminna Biblioteka Publiczna w Choczewie

oraz

Kreatywne animacje

organizują w miesiącu lipcu zbiórkę karmy i koców

dla Schroniska Dąbrówka.



Serdecznie prosimy o włączenie się w akcję i pomoc porzuconym, poranionym przez los zwierzętom.

Karmę i koce można przynosić do siedziby biblioteki do 31 lipca br.

Dziękujemy!



ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W CIEKOCINIE ŚCINANIE KANI W NADOLU

W niedzielę 23 czerwca w Zagrodzie Gburskiej w Nadolu odbył się obrzęd sobotkowy pt. „Ścinanie kani”. Przedstawienie odbyło się z udziałem uczniów z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego z Ciekocina oraz zespołu Nadolanie. Organizatorem tego tradycyjnego kaszubskiego święta było Muzeum Ziemi Krokowskiej.

„Ścinanie kani” to obrzęd kaszubski, który obchodzony jest w noc sobotkową, czyli Wigilię święta Jana. Polega on na złapaniu kani - ptaka, który przez ostatni rok przyniósł nam nieszczęścia i niepowodzenia. Spalona kania ma zabrać ze sobą wszystkie te nieszczęścia oraz przywrócić pomyślność i powodzenie. Na koniec dziewczęta wrzucają do wody ręcznie robione wianki, które zapewnią im znalezienie właściwego

kawalera.

Na długo w pamięci zostanie nam ten dzień - piękna pogoda, wspaniałe otoczenie, tradycyjna budowla i część kulturalna - to wszystko dzięki Pani



Grażynie Patryn, która zaprosiła nas do występu, dziękujemy także młodym aktorom - uczniom naszej szkoły,



bez których ten piękny występ by się nie odbył, a także ich rodzicom, którzy towarzyszyli nam podczas tego wspaniałego wydarzenia, wspierali ich i dawali odwagi.

Wszystkim bardzo serdecznie dziękujemy!

A. Drzazgowska



WYCIECZKA DO GDAŃSKA

Wycieczka kl. V i VI z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego z Ciekocina odbyła się do Gdańska, do Muzeum II Wojny Światowej i Europejskiego Centrum Solidarności.

Wyjazd zorganizowany został w ramach międzypokoleniowej współpracy z UTW - Stowarzyszenie Carpe Diem

Semper w Choczewie.

Serdecznie dziękujemy Uniwersytetowi Trzeciego Wieku z Choczewa za wspólną, ciekawą wycieczkę i wspaniałe wrażenia.

ZSP



UROCZYSTE ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO W ZSP CIEKOCINO

Uroczysta akademie z okazji zakończenia roku szkolnego odbyła się 19 czerwca. Wszyscy uczniowie przybyli odświętnie ubrani. Uroczystość rozpoczęła się Mszą Świętą w Kościele pw. Świętego Piotra i Pawła. Po zakończeniu wszyscy udali się do szkoły na dalsze obchody. Najlepszym uczniom zostały wręczone nagrody. Były uroczyste występy klasy VIII, która ciekawie przedstawiła przygotowany program.



Na uroczyste zakończenie roku przybyli goście z Urzędu Gminy – Pan Wójt i Pan Przewodniczący Rady Gminy oraz



Dyrektor Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Licznie zaszczylicili swoją obecnością rodzice naszych uczniów.

Po wręczeniu wszystkim uczniom świadectw nauczyciele życzyli bezpiecznych i udanych wakacji oraz szczęśliwego powrotu do szkoły we wrześniu.

B.W.



ZŁOT MIŁOŚNIKÓW ZABYTKOWYCH CIĄGNIKÓW



W dniach 20 – 22.06.2019 r. odbył się IV Złot Miłośników Zabytkowych Ciągników. Jak co roku organizatorzy przygotowali wiele atrakcji. Od wystawy historycznych pojazdów z epoki, poprzez widowiskowe przejazdy, aż po koncert zespołu „Odział Zamknięty”.

Sponsorem wydarzenia była Spółka



PGE EJ 1 realizator programu „Świadomie o atomie”: www.pgeej1.pl, www.swiadomieoatomie.pl



CHOCZEWSKI UNIWERSYTET TRZECIEGO WIEKU

25.06.2019 r. w pałacu w Zwartowie miało miejsce uroczyste zakończenie roku akademickiego 2018/2019 Choczeńskiego Uniwersytetu Trzeciego

Wiek. Wydarzenie to stało się okazją do podsumowania semestru, podziękowań, wręczenia dyplomów. W pięknym parku przypałacowym, przy akompa-

niamentem muzyki wykonywanej przez trio smyczkowe „Siesta” goście delektowali się słodkim poczęstunkiem.



BIEG PAMIĘCI TROPEM WYKLĘTYCH „MAKS I ALDONA”

13 lipca na terenie Gminnych Obiektów Sportowych w Choczewie po raz IV odbył się „Bieg pamięci tropem wyklętych Maks i Aldona”. Jak co roku organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie im. kpt. Antoniego Rymczy ps. „Maks”.

W Biegu Głównym wzięło udział 86 zawodników, a w „Biegu młodego Wilka” 22 dzieci.

Podium biegu głównego prezentowało się w następujący sposób: 1. Łukasz Mielewczyk – Charbrowo, 2. Patryk Posański – Choczewo, 3. Grzegorz Kropidłowski - Łęczyn Dolny.



LEGALNA KULTURA

Wieża Eiffla nocą... czyli zasady fotografowania zabytków i eksponatów muzealnych (nie tylko podczas wakacji)

Wybierając się na długo wyczekiwany urlop warto pamiętać o kilku zasadach związanych z fotografowaniem architektury (także tej zabytkowej) i eksponatów muzealnych. Nie wszyscy bowiem wiedzą, że udostępnianie zdjęć znanych atrakcji turystycznych, jak m.in. paryska wieża Eiffla czy brukselskie Atomium, obwarowane jest szeregiem regulacji prawnoautorskich.

Większość otaczających nas przedmiotów czy zjawisk można spokojnie zakwalifikować jako utwory w rozumieniu prawa autorskiego. Reklama na billboardzie, muzyka z radia czy w końcu budynki, rzeźby i inne obiekty, na stałe umiejscowione w przestrzeni publicznej podlegają regulacjom, określającym zasady ich eksploatacji. Najważniejszym przepisem w tym kontekście będzie uregulowane w art. 33 pkt 1 ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych tzw. prawo panoramy (znane również jako „wolność panoramy”), które pozwala na wykorzystywanie (nawet komercyjne) „utworów wystawionych na stałe na ogólnie dostępnych drogach, ulicach, placach lub w ogrodach, jednakże nie do tego samego użytku” (utworem w tym kontekście są oczywiście budynki stanowiące bezsprzecznie wynik pracy twórczej ich projektantów, architektów i budowniczych.). Ratio legis przywołanego przepisu polega przede wszystkim na umożliwieniu swobodnego fotografowania lub filmowania przestrzeni publicznej bez konieczności uzyskiwania jakichkolwiek zgód. Pamiętając, że rozpowszechnianie utworu (przedmiotu prawa autorskiego) zależne jest od zgody twórcy, wolność panoramy stanowi ciekawy wyjątek od ogólnej (i naczelnej) zasady prawa autorskiego. Należy jednak wspomnieć, iż rzeczona wolność jest w zasadzie nieco ograniczona, gdyż dotyczy jedynie obiektów stale wkomponowanych w krajobraz danego miasta. Spod regulacji wyłączone są wszelkie czasowe ekspozycje artystyczne czy wystawy sklepowe. Bardzo ważnym elementem tego przepisu jest również końcowy zapis sugerujący dopuszczalność wykorzystywania elementów panoramy, tylko

w wypadku, gdy nie będzie to miało na celu „tego samego użytku”. Te dość zaufane stwierdzenie, można sprowadzić jednak do zakazu bezprawnego kopio-



wania cudzej pracy. Np. jeżeli zdjęcie rzeźby czy muralu posłuży do wykonania identycznego dzieła – kopii uwiecznionej przez nas pracy.

Od powyższej zasady oczywiście istnieją pewne wyjątki. Wypada również wspomnieć, że nie tak dawno temu, bo w połowie 2015 r. Parlament Europejski debatował nad ograniczeniem wolności panoramy. Zaproponowana przez francuskiego deputowanego Jean-Marie Cavadę poprawka zakładała, że komercyjne wykorzystanie fotografii czy materiałów audiowizualnych przedstawiających obiekty publiczne, będzie każdorazowo wymagało uzyskania zgody twórcy dzieła albo odpowiedniego urzędu. Europostowie na szczęście odrzucili ten pomysł, gdyż słusznie wskazała Julia Reda z Partii Piratów - planowana reforma mogłaby uniemożliwić lub znacznie utrudnić pracę wielu twórcom oraz ograniczyć dostęp do kultury wiedzy. Nie znaczy to jednak, że wszystkie państwa Unii Europejskiej stają po stronie swobodnego dostępu do utworów architektonicznych. Wystarczy wspomnieć chociażby Belgię, która ograniczyła swobodę rozpowszechniania materiałów zawierających jedną z najpopularniejszych atrakcji turystycznych – brukselskie Atomium. Ta imponująca rzeźba przedstawiająca powiększony 165 miliardów razy model kryształu żelaza, podlega ochronie i udostępnianie przedstawiających ją zdjęć np. na portalach społecznościowych będzie stanowiło naruszenie.

Z podobną, choć nieco bardziej skom-

plikowaną sytuacją, będziemy mieć do czynienia z Wieżą Eiffla. Najpopularniejszą atrakcją turystyczną Paryża można swobodnie fotografować za dnia, jednak, aby legalnie opublikować zdjęcia wykonane w nocy, musimy już uzyskać pozwolenie. Zastanawiacie się - dlaczego? Otóż prawem autorskim chronione jest oświetlenie obiektu. Iluminacja świetlna wieży Eiffla została stworzona przez Pierre'a Bideau na początku 1985 r. Francuskie sądy uznały, że takie oświetlenie jest na tyle oryginalne i nowatorskie, iż stanowi samodzielny utwór chroniony przez francuskie prawo (Sąd Apelacyjny w Paryżu, 11.06.1990 r., Francuski Sąd Najwyższy, 3.03.1992 r.). Prawa te są zarządzane w imieniu i na rzecz paryskiego merostwa przez Stowarzyszenie ds. Eksploatacji wieży Eiffla (Société d'Exploitation de la Tour Eiffel) i to właśnie do tego organu należy się zgłosić po upoważnienie do rozpowszechniania wizerunku wieży Eiffla z nocną iluminacją świetlną.

Zwyczajowo przyjmuje się, że art 33 Pr. Aut. dotyczy wyłącznie obiektów znajdujących się w otwartej przestrzeni publicznej. Taka konstrukcja przepisu sprawia, że nie obejmuje on wnętrza budynków, takich jak np. hale dworcowe czy sale restauracyjne. W sytuacji, w której chcielibyśmy udostępnić materiały przedstawiające taką przestrzeń będziemy musieli uzyskać zgodę nie tylko właściciela praw autorskich, ale również właściciela bądź zarządcy samego obiektu. Warto zatem przed wizytą w danym muzeum czy bibliotece zapoznać się zasadami obowiązującymi w zakresie rozpowszechniania zdjęć wewnątrz budynku. Tak samo, jak warto czytać muzealne regulaminy – w nich bowiem znajdziemy informacje dotyczące fotografowania eksponatów. Co prawda, można zaryzykować stwierdzenie, że w większości przypadków prawa autorskie już wygasły (70 lat od śmierci autora bądź ostatniego ze współautorów dzieła), nie znaczy to jednak, że instytucje nie mogą wprowadzać własnych wytycznych.

Najczęściej spotykanym obostrzeniem jest zakaz używania lamp błyskowych, które mają powodować reakcje fotochemiczne ingerujące w strukturę konkretnego eksponatu czy obrazu. I tak jak nie spotkałem się z sytuacją, żeby ktoś kwestionował tę zasadę, to już pobieranie opłat za możliwość wykonywania zdjęć w muzeach wydaje się być nieco nie na miejscu. Podobnego zdania był Sąd Ochrony Konkurencji i Konsumentów, który na początku 2010 r.

rozpatrując właśnie taką sprawę uznał, że zapisy w regulaminie, które ograniczają fotografowanie i filmowanie eksponatów (aby móc to swobodnie czynić, należało uzyskać zgodę dyrektora oraz uiścić odpowiednią opłatę) są niezgodne z prawem konsumenckim i postanowił wpisać je do, prowadzonego przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów, Rejestru Klauzul Nieodzwolonych (poz. 1945). Co ciekawe, konsekwencją tego wyroku (oczywiście

oprócz zakazania tego typu zasad) jest uznanie muzeów za przedsiębiorców, a zwiedzających za konsumentów – taka konstrukcja umożliwiła objęcie zwiedzających szerszą ochroną prawną w przypadku stosowania nieuczciwych praktyk ze strony dyrektorów czy zarządców konkretnych instytucji.

Autor: Paweł Kowalewicz, prawnik
w Fundacji Legalna Kultura
<https://www.legalnakultura.pl/>

LATO NA WSI Z KULTURĄ

14.07.2019 r. w kościele w Ciekoci- nie rozpoczął się cykl koncertów „Lato na wsi z kulturą”. Natalia Capelik-Mu- ianga, utalentowana młoda wokalistka

znana między innymi z programu The Voice of Poland, otworzyła swoim występem kolejny muzyczny sezon.



Indywidualne

Lekcje Gitary Sztuka Inspiracji

Feel Good and change the world



661 415 085

The Art of Inspiration Group - Michał Hajkowicz - Konopnickiej 3 Choczewo

Hasło krzyżówki z nr 6 (231) Więści Choczewskich brzmi „PLAŻA W SŁAJSZEWIE”

Prawidłowe rozwiązania nadeszły: Barbara Skrzypkowska, Marzena Płotka, Stanisław Milewicz, Ewa Cielecka, Władysława Dettlaff, Agata Za-

błotnia, Zdzisława Milewska, Patrycja Drewa, Mariusz Kwas, Marek Werochowski.

Zwycięzcą krzyżówki w drodze losowania został Pan Marek Werochowski, któremu gratulujemy.

Dziękujemy Alicji za wylosowanie

zwycięzcy. Dziękujemy też wszystkim, którzy wzięli udział w zabawie i zapraszamy do udziału w kolejnych..

Krzyżówka Serpentyna (71)

Litery z zaznaczonych pól od 1 do 16 po wpisaniu kolejno do tabelki utworzą rozwiązanie. Kierunek wpisywania wyrazów wskazują strzałki. Cyfry w nawiasach oznaczają liczbę liter w haśle.

Rozwiązanie należy dostarczyć do 8.08.2019 r. do siedziby Biblioteki osobiście, e-mailem lub pocztą, podając jednocześnie swoje dane kontaktowe. Nagrodą jest książka, a zwycięzca zostanie wyłoniony 9.08.2019 w drodze losowania.

ADRES: Gminna Biblioteka Publiczna, ul. Kusocińskiego 5, 84-210 Choczewo,
E-MAIL: biblioteka@choczewo.com.pl

START		10	4			3	8													
	9					15		2												
			6										13							
		16				11						12								
			7					5												
						14								1						
																				KONIEC

-wędrowiec (11) – autochton (7) – wieś w gminie Choczewo (9) – ananas, ziółko (6) – słowiańskie bóstwo o czterech twarzach (9) – cienki placek kukurydziany (8) – harmonia (8) – unowocześnienie prawa (12) – śpiewanie bez akompaniamentu (9) – hodowla zwierząt wodnych (11) – klosz do lampy (6) – placuszki z jabłkami (7)

HASŁO	1	2	3	4	5																
	6																				
	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16											